
建设项目环境影响报告表

（公示本）

项 目 名 称: 泸州市纳溪区清河屠宰场建设项目

建设单位(盖章): 泸州市纳溪区清河屠宰场

编制日期：2019年 5月

国家生态环境部 制

四川省生态环境厅



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单

位编制。

1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个

英文字段作一个汉字)。

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

终点。

3. 行业类别—按国标填写。

4. 总投资—指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]
本项目废水产生量取 0.6m3/头，项目屠宰产生的废水量为 13.2m3/d。屠宰废水

产污系数按 0.9计，则项目屠宰用水量为 14.67m3/d，，其中生猪烫毛工序用水量约

为 2.0m3/d（为 0.6t/h的热水锅炉提供的热水，水温约 90℃，具体温度根据季节和

室温变化调整）；宰杀后冲洗和内脏清洗用水约 12.67m3/d（为为 0.6t/h的热水锅炉

提供的热水，水温约 35℃）。产生的废水经项目污水处理系统处理达标后排入白

节河。冲洗用水按 0.2m3/100m2·d，计其中厂区冲洗面积约 1200m2，则冲洗废水约

2.4m3/d，为污水处理站处理后的废水上清液回用提供。

（3）绿化用水：项目绿化面积约 300m2，根参照《四川省用水定额》（DB51/T

2138-2016）绿化管理，市政园林绿化定额，取 1.5L/（m2·d），则项目绿化用水量

约 0.45m3/d，164.25m3/a，采用污水处理站处理后的废水上清液回用提供，均植被

吸收或蒸发损耗。

（4）未预计用水：本项目未预见性用水包括道路控尘用水和消毒用水，按上

述用水的 10%计。本项目水平衡见下图。

自来水

生猪饮水

屠宰用水

生活用水

不可预见性用水

冲洗、内脏清洗

烫毛工序

生活污水

本项目污水

处理系统

蒸发损耗 1.558

白节河

14.738

0.11

12.27

0.8

1.558

0.08

0.72
0.72

0.08

0.03

2.0

10.27

1.027

0.2
1.8

9.243

11.433

11.103

地面冲洗
2.4

0.24

2.16

上清液回用 2.4

绿化用水 蒸发损耗 0.45
上清液回用 0.45

图 5-2 项目水平衡图（单位：m3/d）



41

5、营运期物料平衡分析

本项目物料平衡见下图。

生猪

880

屠

宰

生

产

加

工

线

白条肉 576

头、蹄、尾 77.6

猪血 35.2

猪毛 7.8

猪油 43.7

可食用内脏 79.8

不可使用内脏 9.0

检验废弃物 0.2

猪粪及肠胃内容物 49.3

病害猪及不合格产品 1.4

附图 5-3 项目物料平衡图（单位 t/a）
6、营运期污染物的排放和治理

（1）营运期废水

项目采取雨水分流制，通过项目区外设置截排水沟防止雨水进入项目区内，在

项目区内设置截排水沟收集雨水，排放至白节河；项目建成后产生的生产废水主要

为：生活废水(W1)；屠宰废水（W2），生活废水同生产废水经同一套污水处理系

统处理。

①生活废水W1

项目产生的职工生活废水，主要污染物为 CODcr、BOD5、氨氮、SS、。员工

8人，废水量为 0.72m3/d。



42

通过类比分析，生活污水水质见下表。

表 5-2 生活污水水量、水质情况一览表

废水种类
废水量

（m3/d）
主要污染物(mg/L除 pH外)

pH CODcr BOD5 NH3-N SS 粪大肠菌群（个/L）
生活废水 0.72 6~9 400 200 35 200 15000

②屠宰废水W2

本项目屠宰废水主要来自于待宰棚排放的畜粪冲洗水和宰前冲洗污物、粪便

水，屠宰工段排放的含血污和畜粪的地面冲洗水，内脏处理工段排放的含肠胃内容

物的废水及解体分割及洗净工段排放的含油脂、碎肉的废水等四个方面。

本项目屠宰车间主要分为三个工段：屠宰工段、内脏处理工段、解体整理及洗

净工段。以屠宰工段排出的废水量最大，占全厂废水量的 50%以上，废水中含少量

血和蛋白质(本工程垂直放血，采血，刺杀放血无水消耗，废水中不含血)；内脏处

理工段废水主要含胃肠内的未消化物及排泄物，因此，本工段废水中悬浮物(纤维

物质为主)较高，也含有一些泥沙性物质；解体整理及洗净工段是屠宰车间最后一

道工序，所排出废水中含有血污、动物脂、碎肉等，废水颜色较深。

屠宰废水属高有机物、高悬浮物废水，考虑到本项目工艺特点，待宰生猪空腹

观察，粪水排放量少，同类工程调查资料显示，各企业屠宰废水原水中 TP、TN浓

度相差甚远(相差两个数量级)，且屠宰废水处理中达标因子主要考虑 BOD5、CODCr，

因此本工程废水主要污染因子仅考虑 CODCr、BOD5、氨氮、SS和动植物油。

根据水平衡分析，项目屠宰废水产生量为 13.233m3/d，参考《屠宰与肉类加工

废水治理工程技术规范》（HJ 2004-2010），项目屠宰废水水质见下表。

表 5-3 屠宰废水水量、水质情况一览表

废水种类
废水量

（m3/d）

主要污染物(mg/L除 pH外)

pH CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物油
粪大肠菌

群（个/L）
屠宰废水 11.553 6.5~7.5 1500 900 90 800 200 30000

根据项目所在地实际情况，本项目屠宰废水及生活废水混合排放，则综合外排

废水水量及水质情况如下表：

表 5-4 综合废水水量、水质情况一览表

废水种类
废水量

（m3/a）

主要污染物(mg/L除 pH外)

pH CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物油
粪大肠菌

群（个/L）
屠宰废水 4216.85 6.5~7.5 1421.3 849.9 86.1 760.6 200 58926.8

产生量（t/a） / 5.87 3.51 0.36 3.2 0.84 /



43

治理措施：

本项目实施后，达到年屠宰 8000头生猪的生产能力，废水主要来源于待宰棚

排放的畜粪冲洗水和宰前冲洗污物、粪便水，屠宰工段排放的含血污和畜粪的地面

冲洗水，内脏处理工段排放的含肠胃内容物的废水及解体分割及洗净工段排放的含

油脂、碎肉的废水等四个方面，鉴于本项目废水可生化性较好，本项目采用化粪池

+厌氧+间歇性式活性污泥法（SBR）+消毒工艺处理全厂废水，设计能力为 40t/d，

废水处理过程主要包括预处理、生化处理和沉淀消毒三个过程。目前项目污水处理

站运行良好，进行间歇式运行，一般 2-3天排一次水。

①预处理

项目废水工程的预处理主要包括格栅和化粪池，项目生产废水经车间、圈舍内

的废水收集地沟收集后进入格栅，经格栅和除去废水中易于沉淀的固体物质和油

脂，再进入化粪池。化粪池不定期人工清掏。

A.格栅

废水含较多血污，碎皮肉、内脏物质及粪便等，采用格栅能有效去除大部分血

污，碎皮肉、内脏物质及粪便，以保证后续处理工艺正常运行，项目设置 1台格栅，

间距为 5~8mm。

C.化粪池

经格栅和格渣井处理后的废水进入化粪池，钢筋混泥土结构，有效容积为

75m3，水力停留时间为 1.5d，化粪池下部进水，上部出水。主要功能是去除水体中

的浮油，沉淀为后期生化处理做准备。

②生化处理

生化处理时屠宰废水治理工程的核心，主要去除废水中可降解有机污染物及氨

氮等营养型污染物，生化处理部分主要包括厌氧处理和好氧处理。

A.厌氧池

本项目厌氧工艺采用厌氧消化池进行消化，其有效容积为 75m3，钢筋混凝土

结构，设计废水水力停留时间为 5d，厌氧池下部进水，上部出水。其主要功能是

废水通过水解细菌，厌氧菌等的协同作用，将污水中难降解的大分子物质分解转化

为易降解的小分子物质。

B.调节池



44

经厌氧池处理后的废水进入调节池进行水质水量调节，其有效容积为 43.75m3，

钢筋混凝土结构，设计废水停留时间为 3d，其主要功能是对废水水质水量进行调

节，让水质水质均衡，为后期的生化处理做准备。

C.曝气池（SBR），

调节池处理后的废水进入曝气池，其有效容积为 100m3，钢筋混凝土结构，曝

气池中装有填料，以便曝气。本项目采用 ZQW-192型可张微孔曝气器，其主要功

能是作为生化处理系统的最后一步，通过好氧菌的作用去除有机物，BOD和液态

氮在这个环节大大降低。经曝气池曝气后可有效降低废水中的有机物。

③沉淀消毒

A.消毒池

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）可知，屠宰

废水必须进行消毒处理，本项目设置 1个消毒池，其有效容积 25m3，钢筋混凝土

结构，配套设置二氧化氯加药系统。

B.检测池

处理后的废水达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）中一

级标准要求后再排放，项目设置 1个监测池，其有效容积为 7.5m3，钢筋混凝土结

构，对出水水质进行监测，监测达标后排入白节河。

项目污水处理工艺流程图见下图。

综合废水 格栅 化粪池 厌氧池

调节池
曝气池

（SBR）
消毒池监测池

白节河

格栅渣 污泥

二氧化氯 曝气设备

隔油池

废油

图 5-4 项目废水处理工艺流程图



45

参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），项目废水

处理系统个实施可行性见下表

表 5-5 项目废水处理系统各设施可行性分析一览表

设施名称
项目废水

量

HJ2004-2010
要求停留时间

理论容积

（m3）

设计有效容积

（m3）

是否满足处

理要求

化粪池

13.953
m3/d

10~24h 5.8~14 75 满足

厌氧池 4~10h 2.3~5.8 75 满足

调节池 10~24h 5.8~14 43.75 满足

曝气池（SBR） 6~12h 4.67~7.0 100 满足

消毒池 1h 0.58 25 满足

监测池 / / 7.5 满足

根据项目污染治理工程设计方案，项目污水处理系统进出水水质见下表

表 5-6 项目污水处理系统进出水质一览表

项目
pH

（无量纲）
COD SS NH3-N BOD5

动植

物油

粪大肠菌

群（个/L）
综合废水进水水质

（mg/L） 6.5~7.5 1421.3 849.9 86.1 760.6 200 58926.8

产生量（t/a） / 5.87 3.51 0.36 3.2 0.84 /
去除率（%） / 94.4 92.1 82.6 96.5 69.1 82.7
废水出水水质

（mg/L） / 80 60 15 30 15 5000

排放量 / 0.41 0.34 0.08 0.14 0.32 /
GB13457-92 表 3 一

级排放标准（mg/L） 6.0~8.5 80 60 15 30 15 5000

根据上表可知，项目废水经污水处理系统处理后水质浓度可满足《肉类加工工

业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3中一级标准；排水量为 5.78m3/t，满

足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3中一级标准中 6.5m3/t

限值要求。

同时，根据业主委托四川瑞兴环保检测有限公司于 4月 17日至 4月 18日对项

目污水处理站废水进行实测，并出具的监测报告《泸州市纳溪区清河屠宰场建设项

目》（瑞兴环（检）字[2019]第 119号），项目废水经污水处理系统处理后水质可

满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3中一级标准。目前

业主已委托四川万森环保工程咨询有限公司办理入河排污口论证。废水经处理达标

后排入白节河。

如果项目入河排污口论证不符合相关要求，则项目废水采取经污水处理站处理

后用于周边农田施肥，禁止排入白节河。项目废水量约为 14m3/d，根据《四川省用

水定额》，四川省旱作作物水稻每年每亩用水量为 230 m3~300m3；小麦每年每亩



46

用水量 30m3~50m3；油菜每年每亩用水量为 35m3~60m3；薯类每年每亩用水量为

30m3，以每亩用水量最少考虑（每亩用水量为 30m3计），则全年需 170亩的最低

消纳面积。根据现场调查，项目本项目为农村区域，周边拥有大片林地及耕地，能

够满足本项目废水消纳。到时，建设单位必须与周边农户签订《废水消纳协议》，

同时在污水处理站南侧地势较高处修建 1个 200m3的田间池，做好防渗、防雨措施，

将污水通过提升泵泵入田间池中暂存，由农户自行挑至农田施肥，禁止废水排入白

节河。

（2）营运期废气

①恶臭（G1）

本项目主要大气污染物为恶臭。项目恶臭主要为待宰圈圈舍含粪尿臭味、屠宰

加工中产生的腥臭、肠胃内容物及粪便、污水处理系统及暂存猪毛、猪蹄壳等固废

的产生的恶臭。恶臭是多组分低浓度的混合气体，根据相关文献统计，与屠宰场有

关的恶臭物质多达 23种，多为氨、硫化氢、硫醇类、酮类、胺类、吲哚类和醛类。

屠宰场有关的恶臭物质的浓度与臭气强度之间的关系，见下表。

表 5-7 恶臭物质浓度与臭气强度的关系（ppm）

臭气强度 氨 硫化氢 硫醇 甲基硫 二甲硫 三甲胺 乙醛

1 0.1 0.0005 0.0001 0.0001 0.0003 0.0001 0.0002
2 0.5 0.006 0.0007 0.002 0.003 0.001 0.001
3 2 0.06 0.004 0.05 0.03 0.02 0.01
4 10 0.7 0.03 0.8 0.3 0.2 0.1
5 40 8 0.2 2 3 3 1

臭气特征 刺激臭 臭蛋味 刺激臭 刺激臭 刺激臭 臭鱼味 刺激臭

由上表可知，屠宰场主要的恶臭气体为氨和硫化氢。

根据调查，待宰圈舍的恶臭主要来自于粪便、尿液发酵产生的氨和硫化氢，其

产生量随粪尿停留时间增加而增加。同时，粪尿未及时清除会孽生大量蚊蝇，影响

环境卫生。屠宰车间腥臭主要为生猪内脏气味发挥及高温条件下副产物，废弃物腐

败产生腥臭味。污水处理系统恶臭主要来源于废水中有机物厌氧分解产生的氨和硫

化氢等。

本次环评参照《肉联厂对周围大气的污染及其卫生防护距离分析》（辛峰，蒋

蓉芳，赵金镯等，环境与职业医学，2012年 1月，第 29卷第 1期）中实测数据确

定项目恶臭污染物源强。根据该文献可知，安徽某肉联厂日屠宰量为 6500头，屠



47

宰时采用电击击晕生猪，全封闭，机械化和流水线屠宰，全自动切割屠宰后的生猪

胴体，该项目污水及残留物经封闭管道进入污水处理系统处理达标后排放，收猪广

场与赶猪通道均设置有自动喷水装置。根据污染物排放特征，该文献于 2010年 5